SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE
URBANA - SETTRANS
DIRETORIA DE TRÂNSITO
GERÊNCIA DE OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES
AVENIDA JK, Nº. 1455, 2º ANDAR – BAIRRO BOM PASTOR – DIVINÓPOLIS – MG    CEP:35.500-155
(37) 3229-6600 – transportes@divinopolis.mg.gov.br

1

OFÍCIO SETTRANS - GOFT Nº 139/2026

Divinópolis, 20 de fevereiro de 2026

Ao senhor
Matheus da Silva Tavares
Secretário Municipal de Governo
Avenida Paraná, 2601, sala 509, São José
35501-170 – Divinópolis/MG

Assunto: Resposta ao Requerimento nº. 702/2026 – Ver. Josafá Anderson

       Em atenção ao Requerimento nº CM 702/2026, de autoria do Vereador Josafá

Anderson, por meio do qual são solicitadas os valores do Poder Público Municipal a

título  de  subsídio,  repassados  ao  Consórcio  Transoeste  Transporte  Urbano  de

Divinópolis,  de  Janeiro  de  2020,  até  a  presente  data,  a  Secretaria  Municipal  de

Trânsito, Segurança Pública e Mobilidade Urbana – SETTRANS, no exercício de suas

atribuições legais e institucionais, vem informar os valores repassados. Cabe salientar

que em 2020 e 2021 não foi repassado nenhum valor.

2022:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE
URBANA - SETTRANS
DIRETORIA DE TRÂNSITO
GERÊNCIA DE OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES
AVENIDA JK, Nº. 1455, 2º ANDAR – BAIRRO BOM PASTOR – DIVINÓPOLIS – MG    CEP:35.500-155
(37) 3229-6600 – transportes@divinopolis.mg.gov.br

2

2023:

2024:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE
URBANA - SETTRANS
DIRETORIA DE TRÂNSITO
GERÊNCIA DE OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES
AVENIDA JK, Nº. 1455, 2º ANDAR – BAIRRO BOM PASTOR – DIVINÓPOLIS – MG    CEP:35.500-155
(37) 3229-6600 – transportes@divinopolis.mg.gov.br

3

2025:

2026:

Ressaltamos que a SETTRANS permanece à disposição dessa Casa Legislativa

para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários, reafirmando o

compromisso desta Secretaria com a transparência, a legalidade e o fortalecimento do

controle institucional do transporte público municipal.

Figura 1: O último registro (R$2.054,25) deve ser desconsiderado, tendo em vista se tratar de gratuidade no ENEM

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE
URBANA - SETTRANS
DIRETORIA DE TRÂNSITO
GERÊNCIA DE OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES
AVENIDA JK, Nº. 1455, 2º ANDAR – BAIRRO BOM PASTOR – DIVINÓPOLIS – MG    CEP:35.500-155
(37) 3229-6600 – transportes@divinopolis.mg.gov.br

4

Atenciosamente,

LEONARDO CAPANEMA DEODATO
Gerente de Fiscalização de Transportes

LUCAS LOPES ESTEVAM
Secretário Municipal de Trânsito, Segurança Pública e Mobilidade Urbana

Data de criação do documento: 20/02/2026 às 14:11:11

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

ZR8        R2J        DMQ        N1Q

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/ZR8-R2J-DMQ-N1Q

		2026-02-20T14:12:00-0300
	Assinatura Betha Cloud Leonardo Capanema Deodato - 10170322629
	Betha Sistemas

		2026-02-20T14:20:32-0300
	Assinatura Betha Cloud Lucas Lopes Estevam - 09982439650
	Betha Sistemas